

«موسورگسکی»

تو هرمان فصل گذشته «سن سانس» فرانسوی بود و این فصل به -
«موسورگسکی» روس اختصاص دارد. مقایسه و مقابله این دو کاری
است خطرناک... اگر خواننده مجترب می‌دانست که هر کدام از آن دو، درباره
دیگری چه عقیده‌ای داشت و چه می‌گفت، احتمالاً دچار بهت و وحشت می‌گشت.
نفرت و بدبینی متقابل آن دو از حد و حساب خارج بود. آنان یکدیگر را شخصاً
نمی‌شناختند ولی از راه آثارشان دریافته بودند که درباره موسیقی و بطور کلی
هنر، دارای نظرات و عقاید کاملاً متضادی هستند. سن سانس در آثار و نیز در
زندگی خود مظهر همه خصوصیات «بورژوازی»، عقل و منطق، احتیاط، احترام
به نظم و قوانین موجود، شیوه «آکادمیک» و سنت‌ها، بود. در حالی که
موسورگسکی نمونه انسان عاصی و شورش، بدون انضباط و، در کار هنری،
«خودساخته» می‌نمود. هنرمندی بود که می‌خواست، نوآور و نوآفرین باشد و در
این راه به احساس و «غریزه» خود بیشتر متکی بود تا به مقررات مدرسه‌ای.

برخلاف آنچه ممکن است به نظر آید ، موسورگسکی از لحاظ اصل و نسب خانوادگی و طبقاتی اجتماعی نه فقط متعلق به «بورژوازی» بود بلکه خون اشرافیت در خود داشت . پدرش مردی بسیار تحصیل کرده و نجیب زاده‌ای ملاک بود و فرزندش می‌توانست اگر می‌خواست ، از همان کودکی ، به تحصیلات جدی موسیقی بپردازد . بعدها موسورگسکی (که اسمش «مودست» بود و این کلمه به فرنگی به معنی متواضع و فروتن آمده است) با گروهی از آهنگسازان همسن خود محشور و معاشر شد و آنها در صدد بر آمدند که ضعف معلومات فنی و به اصطلاح «آماتورسیم» او را درمان کنند اما موسورگسکی هیچگاه راهنمایی‌ها و توصیه‌های آنها را کاملاً به کار نبرد . او به نبوغ و قریحه ذاتی خود ایمان داشت و می‌دانیم که در این مورد حق با او بود... موسورگسکی در جوانی نمونه ادب و نزاکت ، روحیه اجتماعی ، مجلس آرائی ، جذاییت و مهربانی ، و محبوب همگان بود . با اینهمه در عمق وجود خود علاقه خود را به استقلال و آزادگی ، پنهان می‌داشت . بدین-



گونه وی به تبعیت از سنت‌های محترمانه محیط خانوادگی ، در مدارس نظامی به تحصیل پرداخت و برازنده‌ترین ، خوش لباس‌ترین و معطرترین افسران فوج خود گردید . اما روزی که به علت تغییر ساخلوی خود ناگزیر بود از دوستان خود و محیط موسیقی که گرامیشان می‌داشت

دور شود ، بدون تردید ، کار و حرفه نظامی را برای همیشه ترك گفت ... ولی متأسفانه این کار را نشانه اراده‌ای آهنین نباید انگاشت و ماجراهای بعدی زندگی او گواه بر این معنی است . وی مردی حساس ، بی‌تصمیم و اندکی ضعیف الاراده بود . نومیدانه به اندیشه‌های رؤیا آمیزی دل بسته بود اما همت و جسارت تحقق بخشیدن بدانها رانداشت . زندگی او اندک اندک روبره تیرگی رفت ، پی در پی باشکست و ناکامی و فقر مواجه شد ، به «الکلیسم» دچار گردید

و سرانجام بر روی تخت بیمارستانی به سر رسید . موسورگسکی هیچگاه از نعمت داشتن سلامتی کامل برخوردار نبود . از اختلالات عصبی رنج می برد ، حمله های شبه صرعی و بعضی عوارض ضعف اعصاب نیز ، که برای تعادل فکریش بسیار خطرناک بود ، در او دیده می شد .

در میان اندیشه های رؤیا آمیزی که پیوسته ، و پنهانی ، در سر می پروراند ، مهمتر از همه و آنچه همه زندگی و هنر او را تحت تأثیر گرفته بود ، نوعی احساس ستایش آمیز و حتی متعصبانه نسبت به عامه مردم بود . وی دوران کودکی را در روستا به سر برده و با پرستاری روستائی بزرگ شده بود که به افسانه های عامیانه علاقمندش ساخته بود . از کودکی عشق به طبیعت در وجودش رخنه کرده بود . زندگی پر زحمت و مشقت رعایا و زارعینی را که همچون برده در خدمت خانواده اش بودند به چشم دیده و زیبایی و اصالت کار و کوشش زارعان و رعایای ساده را دریافته بود . از همان زمان احترام و علاقه به مردم عامی و فقیر در وجودش ریشه دو انده بود . از هنگامی که موسورگسکی فضایل و خصایص انسانی روستائیان را با جلفی و بیهودگی محیط های «دنیوی» شهری مقایسه کرد بدین نتیجه رسید که سالم ترین طبقه ملت روسیه ملوک الطوائفی را بین کشاورزان و روستائیان فقیر و فروتن و دلیر می توان یافت و نه در میان اشرافیت خودخواه و خودرأی .

احساس رحم و انسانیت و عدالت ، در کشوری که هنوز بردگی در آن لغو نشده بود ، اندک اندک در قلب و روح مردم حساس و رئوف بیدار می شد و فضای منقلب پدید می آورد . موسورگسکی که انسان و هنرمندی حساس و بشر دوست بود بالطبع وی اختیار به چنین گرایشی پیوست . به خود گفت نیروی زنده ملت در قلب افراد ساده و طبقات پایین آنست و تصمیم گرفت هنر خود را در خدمت این اندیشه به کار گمارد . بی اعتنائی او نسبت به جنبه های خالص فنی ، که آنرا «ریاضیات موسیقی» می خواند ، از همین اندیشه مایه می گرفت . وی عقیده داشت که بسیاری از تمهیدات فنی «زبان» موسیقی از حد درک و فهم افراد ساده ای که باشور و سمیمیت به تالارهای کنسرت یا تأثر روی می آورند بیرون است ؛ و بایستی همین شور و

صمیمیت بی‌پیرایه را دریافت و با آثار هنری‌ای که از چنین اندیشه‌ای ملهم باشد
اقناع کرد .

پیداست که هنر «آکادمیک» ، و «بسط و پرورش» پیچیده شیوه کلاسیک ،
تمهیدات علمی «فوک» و «کنترپوان» و همه ریزه کاریهای استادانه فنی ، از
دید- و گوش- مردم ساده‌ای که خواستار هیجان‌ات ساده، قوی و مستقیم هستند،
پنهان می‌ماند . موسورگسکی در پی شیوه و «بیان» خاصی بود که آنرا ، بخطا،
«رنالیست»- واقع بینانه- می‌خواند . «رنالیسم» در هنر و بخصوص در موسیقی،
تضاد با «ایده‌آلیسم» است . هنرمند «رنالیست» ، مطابق النعل بالنعل ، به تقلید
از طبیعت می‌پردازد، در جستجوی «آرمونی»های تقلیدی بر می‌آید و شخصیت خود
را تحت الشعاع آنچه سرمشق اوست قرار می‌دهد. در آثار موسورگسکی چنین
چیزهایی در کار نیست . وی هنرمندی «ایده‌آلیست» و مؤمن است که «واقعیت»
را مبداء کار خود قرار می‌دهد، از آنچه روزمره و عادی است الهام می‌گیرد ولی
آنها را به زبان غنائی خود ترجمه می‌کند و ارتقاء می‌دهد. غایت مطلوب او
آفرینش هنری بود که از واقعیت الهام بگیرد و نه از تخیل ؛ اما پیش از همه چیز
می‌خواست که این غایت مطلوب ، هنر باشد و نه نسخه برداری از واقعیت. نکته
و جان کلام اینجاست . مرحله دوم تحول جسمانی و اخلاقی این افسرجوان و
آراسته چنین بود. پس از مرگ پدر غالباً به ملک خود در «کارووه» بازمی‌آمد
تا هوای پاک استنشاق کند ، سلامت خود را بهبود بخشد و به کارهای کشاورزی
بپردازد. خانواده موسورگسکی پیوسته با رعایای خود با مهربانی و انسانیت
رفتار می‌کرد و او خود با مسرت
خاطر به جمع آنان می‌پیوست ، در
کارهای روزانه آنها شرکت می‌جست
و در فصل خرم، داس به دست ، با
چابکی و مهارت با آنها همکاری
می‌کرد. بدینگونه معتقدات اخلاقی
و اجتماعی و هنری خود را در جوار
آنها استحکام می‌بخشید...



اما موسورگسکی از اینهمه حسن نیت و مهربانی طرفی نیست. به سال ۱۸۶۱ آلساندردوم پادشاه وقت بردگی ورژیم رعیتی را لغو کرد. موسورگسکی آزادی رعیت‌های محروم را با شور و شغف بسیار استقبال کرد اما دچار عواقب تلخ آن گشت و مزایای طبقاتی ملوک الطوائفی را از دست داد. رعایای سابق همه محبت‌ها و نیکوکاری‌های او را یکسره از یاد بردند و رفتاری خصمانه و خائنانه نسبت بدو روا داشتند. در میان قهر و مدلت موسورگسکی ناگزیر از قبول کارهای دفتری مختصری شد که روحاً عذابش می‌داد. تنها دلخوشی و پناهگاهش موسیقی بود. جمعی از هنرمندان اندک اندک در گرد او همچون انجمنی بهم پیوسته بودند. اینان دارای طبایع و عقایدی بسیار متفاوت بودند اما با برخی از آرزوها و اندیشه‌های اصلاح طلبانه او اشتراک عقیده داشتند. در منزل «دار گومیژسکی» با «بالاکیرف» و «سزار کوئی» آشنا شد و پس از آن با «بورودین» و «ریمسکی کورساکوف» نیز طرح دوستی ریخته بود. با این چهار تن اخیر بود که موسورگسکی پیوندی استوار کرد و گروه معروف «پنج نفری» را که در تاریخ موسیقی روس تأثیر بسیار بخشید، بنیاد نهاد. نکته شگفت‌انگیز اینکه همه این «پنج نفر» اصلاح طلب نوآور «آماتور»های غیر حرفه‌ای و پس از نخستین سالهای جوانی به موسیقی روی آورده بودند: «سزار کوئی» مهندس نظامی، «ریمسکی کورساکوف» افسر نیروی دریائی، «بورودین» شیمی‌دانی سرشناس و پزشک و «بالاکیرف» موسیقی‌دان خودساخته‌ای چون موسورگسکی بود. اما یاران موسورگسکی ضرورت کسب معلومات عمیق فنی موسیقی را زود دریافتند. «بالاکیرف» و «ریمسکی کورساکوف» بزودی موسیقی‌دانان حرفه‌ای برجسته‌ای گشتند و راهنمایی و مشاورت فنی گروه را به عهده گرفتند، بخصوص «ریمسکی» در نوشتن برخی از شاهکارهای موسورگسکی بدو کمک کرد.

به عقیده بسیاری، این «کمک» «ریمسکی کورساکوف» جاز و مطلوب نبوده و در حقیقت از این راه به اندیشه اصلی و اصالت کار موسورگسکی نوعی خیانت شده است. این عقیده تاحدی غیر منصفانه است. برای اینکه در این مورد قضاوتی درست کرده باشیم قبلاً باید در نظر آوریم که حسن نیت مطلق، دوستی

بی‌شائبه و لایزال، و «وجدان» و قدرت حرفه‌ای «ریمسکی» در خور تردید نیست. از طرف دیگر در دوره‌ای که برخی نادرستی‌های املائی بهیچوجه قابل قبول نبود، او برای معروف «بوریس گودونوف» موسورگسکی مسلماً بدون پاره‌ای اصلاحات املائی ریمسکی ممکن نبود بروی صحنه آورده شود.

ممکن است گفته شود با این حساب اگر فرضاً در بسیاری از شاهکارهایی که به سبب نوع آوری‌های جسورانه خود در آغاز کار با بی‌تفاوتی شنوندگان مواجه شدند، نیز تغییرات و اصلاحاتی جائز و مطلوب می‌بود. چنین گفته و قیاسی البته عاقلانه نیست زیرا عدم استقبال عامه مردم از شاهکارهای مسلم موسیقی غالباً ناشی از نوآوری‌های آنها (و جهل شنوندگان) بوده است و نه اشتباهات و اغلاط املائی و انشائی. برخی خطاهای دستوری و املائی انکارناپذیر در او برای «بوریس گودونوف» چنان بوده که در زمان خود اجرای آن اپرا را غیر ممکن می‌ساخت.

اما بحث و گفتگو بر سر اینکه آیا دخالت ریمسکی کورساکوف در این کار خدمت بوده است یا خیانت امر و اصلاح شاید بیهوده باشد زیرا ریمسکی «همکاری» و «اصلاحات» خود را موقتی شمرده و نسخه اصلی و دستخط اثر دوست خود را محفوظ داشته است تا چنانچه آیندگان آنرا ترجیح دهند همان‌را برگزینند. مقابله و مقایسه نسخه اصلی با نسخه اصلاح شده ریمسکی کورساکوف نشان می‌دهد که ریمسکی برای رعایت قواعد و اصول فنی با «اصلاحات» خود حالت و رنگ و بوی خاص و دلپذیر بعضی از «اغلاط املائی» موسورگسکی را از بین برده اما در موارد دیگر استادی او در کار «اورکسترسیون»، نیات و اندیشه اصلی موسورگسکی را بهتر و رساتر بیان و ترجمه می‌کرد. زیرا موسورگسکی، این نابغه صاحب کشف و کرامت، در کار نویسنده‌گی برای اورکستر پختگی و تسلط لازم را نداشت و مسائل و مشکلات فنی نوشتن اپرا را نیز به تنهایی نمی‌توانست حل کند. بنابراین هر قدر هم که وسواس‌های دستوری و درست‌نویسی ریمسکی مضحک و ناروا بنماید درباره نیت خیر او با انصاف باید قضاوت کرد. تعداد آثار موسورگسکی، اگر در نظر آوریم که وی چهل و دو سال بیشتر نزیست، قابل توجه است خاصه آنکه آثار مهم او در مدت زمان خیلی محدودی

به وجود آمده‌اند. هنگامی که به نوشتن «قطعات کودکانه»، «زناشوئی» و «بوریس گودونوف» دست زد دوازده سال بیشتر به عمرش باقی نبود. پس از آن به نوشتن «خووانستچنیا» - به صورت‌های مختلف و متوالی - و «شبی بر کوه سنگی» پرداخت. در آن زمان او در عزلت و تنهایی و تلخکامی بسر می‌برد. تهیدست بود و معاشش به سختی می‌گذشت. گروه «پنج نفری» از هم گسیخته بود. «سزار کومی» علناً با او مبارزه می‌کرد. چون نمی‌توانست به نیروی اراده و اخلاق در برابر ناملایمات مقاومت کند، برای اینکه مشکلات خود را به دست فراموشی به سپارد به مشروب و الکل پناه برده از این راه اندک سلامت خود را نیز از دست داده بود. در شرایط برآستی ترحم‌انگیز و با واپسین نیروهای خود توانست باز هم آثاری چون «بی‌آفتاب»، «سرودها و رقصهای مرگ»،



«فرمانده ارتش»، «بازار مکاره» سور و چینسکی»، «پرده‌های نمایشگاه» و ملودی‌های متعدد بنویسد. او دیگر کالبد از هم پاشیده‌ای پیش نبود. ورم ناسالمی خطوط چهره‌اش را، زیر موهای آشفته، دگر گونه ساخته بود. تن سنگین و ناهنجارش را به بیمارستان بردند و در آنجا بود که اجل به سراغش آمد.

بدین گونه هنرمندی نابغه و حماس و «غریزی» در گذشت: هنرمندی پیش‌قدم و نوآور که بسیاری از هنرمندان آینده را به جاده عقل و سمیتمیت در کار نمایش غنائی («درام لیریک») رهنمون گشت و رسالت انسانی هنر را بدانها نمایاند. تأثیر «رهائی بخش» او در موسیقی جهانی بس مهم است. برخی از آهنگسازان نوآور و پرارج پایان قرن گذشته و آغاز این قرن هر یک به نحوی از او متأثرند. هر بار که «بوریس گودونوف» او به روی صحنه می‌آید پیام هنرمندی انقلابی را به هنرمندان معاصر به همراه می‌آورد که آنانرا به احترام به حقایق جاودانه فرامی‌خواند: حقایقی که گویی بسیاری از معاصران نادیده گرفته و از یاد برده‌اند.



«لئو دلیب»

شاید در نظر بعضی‌ها اهمیت مقام «لئو دلیب» در موسیقی مغرب زمین چنان نباشد که فصلی بدو اختصاص یابد خاصه آنکه در این رشته مقاله‌ها از هنرمندانی مستقلاً یاد می‌شود که در تحول و تطور موسیقی مغرب زمین بنحوی از انحاء نقشی اساسی داشته باشند. اما بررسی احوال و آثار اوروشنکر نکته‌ها و مسائلی خواهد بود که چه بسا دریافتن چگونگی تحول موسیقی غربی را، در زمان و مکان معینی، تسهیل کند.

در فصلهای گذشته غالباً سر و کار ما با نوا بفرم مضطرب و مشوش، قربانی سرنوشت‌های دردناک، و نامتعادل بوده است. اما این بار قهرمان ما مردیست باهوش، متعادل و معقول، با اندیشه‌هایی روشن، صریح و درست، عاری از بغض و حسد، خوش مشرب و رفیق‌باز. وی با همه موفقیت‌های سرتاسر زندگی هنری درخشان خود، هیچگاه دشمنی نیافت... «لئو دلیب» فرانسوی‌پاک‌نژادی

از ایالت «سارت» بود و در زندگی کمتر ناملایمی بر سر راه خود یافت .
 همچنانکه گفتیم اهمیت مقام او در تاریخ موسیقی ممکن است اندکی باشک
 و تردید تلقی شود . لطف و «شیرینی» آثار او ، ارزش کار او را اندکی مشکوک
 می نماید . اما اگر با ژرف بینی بیشتری در آثار او بنگریم درمی یابیم که وی یکی
 از حلقه های مهم سلسله سنت های خالص موسیقی فرانسوی است که بدون گسیختگی
 «رامو» را به «راول» می پیوندد . ظرافت «آرمونی» او که در خدمت «ملودی» های
 لطیف و دل انگیزش به کار رفته است در زمان او درس بسیار مهمی در زمینه سبک
 به شمار می رفت که مورد تقلید و پیروی نیز قرار گرفت .

استعداد او برای موسیقی فوق العاده زودرس نبود اما آنقدر بود که
 خانواده اش - که هنرمندی چند در دامان خود پرورانده بود - تصمیم گرفت به

سن یازده سالگی او را به پاریس
 بفرستند تا وارد کنسرواتوار شود .
 دلیب هیچگاه ذوق و شعفی را که از
 سفر به پاریس ، با دلچجانی که از
 شهر «لافلش» به پاریس می رفت ، بدو
 دست داده بود از یاد نبرد و تا پایان
 عمر دوست داشت خاطرات خوش
 این سفر را باز گوید .



موفقیت های تحصیلی او فوق العاده نبود؛ و این امر عجیب می نماید . تشخیص
 نادرست ممتحنان گاه بر آستی شکفت انگیز می نماید . فی المثل ، همچنانکه دیدیم ،
 «سن سانس» در مسابقه «جایزه رم» شکست خورد در حالی که به نظر می رسد چنین
 مسابقه ای را اصلاً برای هنرمندی چون او ساخته باشند . «دوبوسی» نابغه
 «آرمونی» در امتحان «آرمونی» شکست خورد . لئودلیب «آرمونیست» زبردست
 نیز دچار چنان شکستی شد در حالی که استادانش از استعداد او برای «آرمونی»
 در شکفت بودند ...

لئو دلیب جوان از آماده کردن خود برای شرکت در مسابقه «جایزه رم»
 منصرف شد تا زودتر بتواند کار و درآمدی بیابد و از این راه به مادرش کمک کند .

به عنوان همراهی کننده پیانو در تاترهای مختلف و سپس در اوپرا مشغول کار شد و با چیره دستی و استادی خود همه را مبهوت ساخت. رئیس اوپرا که دستخط پارتیسیون اورکستر اوپرای «زن افریقائی» اثر «میربر» بتازگی بدستش افتاده بود از دلیب خواست که آنرا با همان نگاه اول به صورت فشرده بر روی پیانو اجرا نماید. دلیب، بدون تردید، به نواختن این کتاب پر از نوتها و علامات تقریباً ناخوانا پرداخت و سرتاسر آنرا بدون وقفه و با مهارتی خارق العاده اجرا کرد.

«آمبرواز توما» آهنگساز و رئیس کنسرواتوار پاریس که به قریحه و استعداد او واقف بود میخواست تدریس در کلاس «کمپوزیسیون» (آهنگسازی) را بدو بسپارد. دلیب که تا آن زمان آثاری چون «کوپلیا»، «سلطان گفته است»، «سیلویا» و «ژان دونبول» را نوشته بود - با فروتنی بدو گفت که تحصیلات او در زمینه «کنترپوان» و «فوک» ناچیزتر از آن بوده است که او بتواند چنین مهمی را بر عهده بگیرد. توما پاسخ داد در این صورت تدریس موقعیت خوبی خواهد بود که همه رموز کار را فرا گیرید... بدینگونه دلیب به استادی کنسرواتوار منصوب شد و دیری نگذشت که معتبرترین استادان گشت...

در هفده سالگی دلیب به عنوان نوازنده اورگ در کلیسائی مشغول به کار شد. سپس به نوشتن يك رشته «اوپرت» بزرگ و خنده دار دست زد. او که طبعی شوخ داشت و بذله و طنز را دوست می داشت، در این کار موفقیت بسیار یافت و همه این «اوپرت» های هزل آمیز و پر لطف قبول عام یافت. این اوپرتها امروز دیگر به روی صحنه نمی آید زیرا داستان موضوع آنها کهنه شده است و لطیفه های آن دیگر کسی را نمی خنداند...

اما اتفاقی منبع الهام دلیب را در جهتی دیگر سوق داد. وی سفارش نوشتن دو صحنه از باله ای موسوم به «چشمه» را پذیرفته بود. قسمتی از این باله را «مینکوس» آهنگساز مجار که در مسکو مستقر شده بود نوشته بود. اما قسمتهائی که دلیب نوشت و به قسمتهای قبلی افزوده شد آنچه را آهنگساز مجار نوشته بود بکلی تحت الشعاع قرارداد و از دلیب همچون نوپرداز باله فرانسه یاد کردند.

وی بزودی ثابت کرد که چنین است و یکی پس از دیگری دوشاهکار کوچک ظریف بنام «کوپلیا» و «سیلویا»، پدید آورد که سر آغاز و نوع جدیدی از باله بود و بوسیله پیروان اودنبال و بهره برداری شد و هنوز هم موفقیت دارد.

دلیب، مانند چایکووسکی اما به شیوه‌ای دیگر، حس درونی اوزان رقص را در خود داشت، اوزانی که تن آدمی بدون زحمت می‌تواند تجسم دهد و گوئی به رقاصه‌ها بال و پرمی بخشد. این استعداد و موهبت گرانها در عصر ما کمیاب است. طراحان باله در زمان ما که کمتر هنرمندی چون دلیب با آن موهبت در اختیار دارند بر روی سنفونی‌ها و سونات‌ها و کنسرتوهای که با «برداشتی» دیگر، بدون در نظر گرفتن مقتضیات فنی باله، نوشته شده است با زحمت و مرارت بسیار باله طرح می‌کنند.

دلیب دوبالۀ بزرگ بیشتر نوشت. زیرا از طرفی آثار خود را خیلی جدی نمی‌گرفت و از طرف دیگر بسیار کنجکاو بود و دوست می‌داشت در انواع مختلف هنر آزمائی کند. تا تر توام با آواز نیز او را به خود جلب می‌کرد و در این زمینه اثری نقصی نوشت موسوم به «سلطان گفته‌است» که از شاهکارهای او پرا-کمیک فرانسه است. سپس «ژان دو نیول» و پس از آن موسیقی صحنه‌ای زیبای «سلطان تفریح می‌کند» و «لاکمه» شاهکار پرشکوهی که تا به امروز از طراوت و جوانیش کاسته نشده به وجود آورد و سرانجام به نوشتن «کاسیا» پرداخت اما اجل مهلتش نداد که به سر برساند.

وی با پشتکار بسیار با نویسنده متن و داستان «کاسیا» که از دوستانش



بود، بر روی این اثر کار می‌کرد. شبی، آن دو مدتی در جستجوی «دکوره‌ی برای یکی از صحنه‌های «کاسیا» بودند و چیزی به نظرشان نمی‌رسید. از منزل بیرون آمدند خود را در برابر صحنه دلانگیزی یافتند که دانه‌های رقصان و بزرگ برف

همچون مخملی سپید و پرهای قو در باغچه گسترده بود. دلپ بی اختیار فریاد زد داینهم دکوری که دنبالش می گشتم و از آسمان فرود می آید... روز بعد لئو دلپ از حمله احتقان و بمرگی ناکهانی در گذشت. بهنگام مرگ بیش از پنجاه و پنج سال نداشت.

اگر بیشتر می زیست مسلماً آثار دیگری پدید می آورد. اما افسوس و دلسوزی برای مرگ نابهنگام هنرمندی که در زندگی موفق بود و در ناز و نعمت زیست شاید روان باشد. راست است که او به سبب قریحه و صفات انسانی خود استحقاق کامیابی و زندگی مرفهی را داشت، اما زندگی و روزگار متأسفانه غالباً دین خود را به هنرمندان شایسته بهنگام ادا نمی کند و تسویه حساب با بستانکاران را معمولاً به پس از مرگ آنها موکول می کند...

لئو دلپ که موسیقی دانان نکته سنج آثارش را گرامی می دارند، یکی از خدمتگزاران هنر ملی فرانسه است و در غنای آن کوشیده است. شیوه آرمونی و اورگسترسیون او تشخیص و ظرافت و تازگی ای دارد که در زمان خود بدعتی تلقی می شد. نکته های فنی که او کشف کرده و بکار برده امر وزعادی و معمولی به شمار می رود اما اگر آثار او را با آثار معاصرانش مقایسه و مقابله کنیم از نوآوری های هوشمندانه و ازده مودولاسیون های جسورانه او در شگفت می شویم. او روش و حدود گردش های «ملودیک» موسیقی غنائی زمان خود را حفظ کرده ولی نحوه و کیفیت عرضه کردن آنها با لطف و زیبایی خاصی آراسته است. کار او را در این زمینه هنرمندان جوان دریافته و دنبال کرده اند. او نیز، مانند «لولا» و «گونو»، در تشکیل شیوه ملودی در موسیقی فرانسه نقشی اساسی داشته است. «دوبوسی» و «راول» بدین شیوه توجه داشته اند.

دلپ اهمیت اساسی قریحه و استعداد طبیعی را در کار آهنگسازی بخوبی نمایانده است. (این نکته ای است که امروز با شك و تردید تلقی می شود.) همچنانکه دیدیم تحصیلات مدرسه ای و رسمی از او هنرمندی کاملاً مسلط به فن موسیقی نساخت اما او خود آنچه را نمی دانست و فرا نگرفته بود حدس می زد و به سرعت و سهولت بدان مسلط می شد. مریبان سخت گیر دوست دارند بگویند که ذوق و قریحه خداداد بدون آنچه آموختنی و اکتسایست چیزی که بحساب

آید نیست . بدین گفته می توان پاسخ داد که معلومات اکتسابی بدون قریحه و استعداد طبیعی از هیچ هم کمتر است . آثار و نیز شخصیت دلیب به عنوان استاد مؤید این معنی تواند بود .

دلیب از موفقیت های بی شمار خود هیچگاه غره نشد و راه خود پرستی و خودنمایی نپیمود . طبعاً مردی بی ادعا بود . اجازه نمی داد شاگردان و جناب استادش بخوانند . غالباً در استعداد خود شك می کرد و گاه این سؤال برایش مطرح می شد که آثارش اصلاً ارزشی واقعی دارند یا در راه خطا گام برمی دارد ...

تنها یکبار در عمرش از او حرکتی سرزد که ناشی از ضروری ساده لوحانه بود . به مناسبت جشنی ملی مراسم مجللی ترتیب یافته بود . رئیس جمهوری فرانسه در کنار ناصرالدین شاه و پادشاه «داهومه» در جایگاه ویژه بود . دلیب نیز به همراه چند تن از دوستانش در ایوانی جای گرفته بود تا مراسم پرشکوه را تماشا کند . هفده دسته موسیقی نظامی در برابر او جای گرفته بودند تا برنامه عظیمی اجرا کنند که در طی آن منجمله قطعه «موکب با کوس» از باله «سیلویا» اثر دلیب نواخته می شد . هنگامی که پرچمهای پنجاه سازبادی بانواختن «تم» اصلی و مهیج قطعه او رو به آسمان بلند شد دلیب بی اختیار چنان به وجد و شور و هیجان درآمد که علی رغم فروتنی و شکسته نفسی ذاتی خود یکباره به جلوی ایوان آمد و در برابر عامه تماشاچیان بازوانش را بلند کرد و سرتاسر اثر خود را رهبری کرد ... و این اولین و آخرین کار متظاهرانه او بود و چنین کاری در برابر عمری توأم با وقار و مناعت و خوب شدن داری البته در خور بخشش و اغماض است .



دلیب در اوج شهرت و افتخار بناگاه در اثر «ظهور» واگنر دستخوش شك و تردید و وسوسه خاصی شد . بدین معنی که در برابر علاقه پرشور شاگردانش نسبت به آثار و اصول هنری واگنر، جداً در فکر فرودفت که آیا وظیفه استادی بدو حکم نمی-

کند که معتقدات شخصی خود را فدای نظرات و اندیشه‌های واکنر سازد تا از این راه شاگردانش بتوانند از انقلاب و تحول شگرفی که آثار واکنر در جهان هنر پدید می‌آورد برخوردار شوند ؟

از جانب کسی که القاب و عناوینی رسمی چون «استاد کنسرواتوار» و «عضو فرهنگستان» (انستیتو) داشت از معتبرترین و متنفذترین هنرمندان زمان شعرده می‌شد ، چنین وسواس و روشن بینی و در عین حال شجاعت اخلاقی برآستی در خور تحسین می‌نماید .



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی